
 

 

 

 

 

VISPĀRĒJIE NOTEIKUMI  

 

1. Līguma priekšmets 

1.1. Tirgotājs pārdod un Lietotājs gazificētajos objektos (turpmāk – Objekts), par pielīgto 
dabasgāzes cenu pērk dabasgāzi, atlīdzina piegādes izmaksas un piemērojamos nodokļus. 

1.2. Dabasgāzes īpašuma tiesību nodošana notiek uz Objektu dabasgāzes apgādes sistēmas 
piederības robežas. 

1.3. Sistēmas pakalpojums ir sniegts, kad Sistēmas operatori ir nodrošinājuši iespēju saņemt 
dabasgāzi Objektos.  

2. Dabasgāzes uzskaite un norēķinu kārtība 

2.1. Lietotāja patērētās dabasgāzes apjomu uzskaita komercuzskaites mēraparāts (turpmāk – 
mēraparāts) m3, un uzskaitītais apjoms tiek pārrēķināts kWh. 

2.2. Lietotājs mēraparāta rādījumus iesniedz ne retāk kā reizi mēnesī no 27.datuma līdz nākamā 
mēneša pirmajai darba dienai. Ja Lietotājs mēraparāta rādījumus šādā veidā nav iesniedzis, tos 
aprēķina SSO un paziņo Tirgotājam.  

2.3. Maksa par sistēmas pakalpojumiem tiek noteikta atbilstoši sistēmas pakalpojumu tarifiem. 
Maksa par dabasgāzi tiek noteikta atbilstoši 2.2.punktā noteiktajam dabasgāzes patēriņam 
Objektos. 

2.4. Lietotājs ar Tirgotāju norēķinās atbilstoši pielīgtajam norēķinu veidam. Norēķinu dokumenti 
derīgi bez paraksta. Samaksas datums ir datums, kad nauda ieskaitīta Tirgotāja kontā. 

2.5. Lietotājs sistēmas pakalpojumus izmanto normatīvajos aktos un SSO noteiktajā kārtībā.  

3. Pušu pienākumi un tiesības 

3.1. Pusēm ir saistošas normatīvajos aktos, kas reglamentē dabasgāzes piegādi un tirdzniecību, 
paredzētās tiesības, pienākumi un atbildība. 

3.2. Tirgotājam ir pienākums: 

3.2.1. pārdot dabasgāzi par tirdzniecības periodam pielīgto cenu un iekļaut rēķinā maksu par 
sistēmas pakalpojumiem, nodokļiem un maksas pakalpojumiem; 

3.2.2. noslēgt līgumus par sistēmas pakalpojumu sniegšanu Lietotāja Objektos un norēķināties 
par sniegtajiem sistēmas pakalpojumiem, citiem pakalpojumiem un nodokļiem ar SSO; 

3.2.3. pieņemt no Lietotāja norēķinu dokumentos norādīto summu samaksai; 

3.2.4. sniegt SSO nepieciešamo informāciju normatīvajos aktos un līgumos noteikto pienākumu 
izpildei; 

3.2.5. publicēt tīmekļa vietnē www.lg.lv informāciju par Tirgotāju, Līguma II daļas noteikumus 
vai to grozījumus un maksas pakalpojumu cenrādi; 

3.2.6. pārbaudīt kļūdas rēķinos un 10 (desmit) darba dienu laikā no pārbaudes pabeigšanas, 
rezultātu paziņot Lietotājam, ja no Lietotāja saņemts rakstveida pieteikums par kļūdu rēķinā; 

3.2.7. mēneša pēdējā dienā izbeigt Līgumu, ja Lietotājs iesniedzis Tirgotājam rakstveida 
pieteikumu Līguma izbeigšanai un ir izpildījis Līguma un normatīvo aktu prasības. 

 

 



 

3.3. Tirgotājam ir tiesības: 

3.3.1. saņemt maksu par dabasgāzi, sistēmas pakalpojumiem, citiem pakalpojumiem un 
nodokļiem; 

3.3.2. saņemt no Lietotāja informāciju un to apliecinošos dokumentus, kas nepieciešami 
normatīvajos aktos un Līgumā noteikto pienākumu un paredzēto tiesību īstenošanai; 

3.3.3. izteikt cenu piedāvājumu speciālajos noteikumos noteiktā kārtībā un termiņos; 

3.3.4. prasīt un saņemt no Lietotāja priekšapmaksu, noteikt īsākus norēķinu termiņus vai 
saņemt līgumsaistību pienācīgas izpildes nodrošinājumu; 

3.3.5. saņemtos maksājumus ieskaitīt nokavējuma procentu, tad pamatparāda, tad citu 
prasījumu dzēšanai, neatkarīgi no Lietotāja norādītās informācijas; 

3.3.6. lūgt SSO pārtraukt dabasgāzes piegādi Objektiem vai atkāpties no Līguma, ja Lietotājs 
neveic pielīgtos maksājumus; 

3.3.7. vienpusēji grozīt šī Līguma II daļas noteikumus, informējot par to Lietotāju vis maz 30 
(trīsdesmit) dienas iepriekš; 

3.3.8. atkāpties no Līguma, ja dabasgāze kādā no Objektiem netiek lietota ilgāk kā 6 mēnešus. 

3.4. Lietotājam ir pienākums: 

3.4.1. maksāt par dabasgāzi, sistēmas pakalpojumiem, citiem pakalpojumiem un nodokļiem, no 
Objektu pieņemšanas dienas līdz Līgumu izbeigšanai; 

3.4.2. izpildīt normatīvajos aktos un SSO noteiktās sistēmas lietošanas prasības, tai skaitā no 
27.datuma līdz nākamā mēneša pirmajai darba dienai iesniegt mēriekārtu rādījumus un 
nepārsniegt Objektos atļauto maksimālo slodzi; 

3.4.3. maksāt nokavējuma procentus par kavētajiem maksājumiem 0,15% dienā no 
nesamaksātās summas;  

3.4.4.ievērot pašapkalpošanās portāla lietošanas noteikumus, ja Lietotājs ir reģistrējies 
pašapkalpošanās portālā; 

3.4.5. iepazīties ar tirgotāja tīmekļa vietnē www.lg.lv publicēto personas datu apstrādes 
paziņojumu pirms dabasgāzes lietošanas uzsākšanas; 

3.4.6. paziņot rakstiski par Lietotāja personas datu vai kontaktinformācijas izmaiņām 5 (piecu) 
dienu laikā no maiņas brīža; 

3.4.7. iesniegt Tirgotājam informāciju un to apliecinošos dokumentus 5 (piecu) dienu laikā no 
attiecīga pieprasījuma; 

3.4.8. paziņot par norēķinu dokumenta nesaņemšanu laikā, kas nepārsniedz norēķinu veikšanas 
termiņu; 

3.4.9. vismaz 5 (piecas) dienas iepriekš iesniegt Tirgotājam rakstveida pieteikumu, ja Lietotājs 
vēlas izbeigt šo Līgumu; 

3.4.10. atlīdzināt Tirgotājam zaudējumus, kas radušies saistībā ar kavētās maksas atgūšanu, kā 
arī pasta izdevumus saistībā ar atgādinājumu, pretenziju un citas korespondences sūtīšanu, 
atbilstoši cenrādim. 

3.5. Lietotājam ir tiesības: 

3.5.1. saņemt dabasgāzi atbilstoši Līguma noteikumiem un sistēmas pakalpojumus atbilstoši 
normatīvajiem aktiem un SSO noteiktajai kārtībai; 

3.5.2. rakstveidā prasīt Tirgotājam turpināt Līgumu, ja netiek plānots iegādāties dabasgāzi kādā 
no Objektiem uz laiku, kas nepārsniedz 1 gadu; 

3.5.3. iemaksāt priekšapmaksu par nākamajiem tirdzniecības periodiem; 

3.5.4. izbeigt Līgumu pirms stājas spēkā Tirgotāja piedāvātās cenas izmaiņas vai grozījumi šī 
Līguma II daļā, ja Lietotājs tiem nepiekrīt. 

 



 

4. Līguma termiņš, tā grozīšanas, atcelšanas un izbeigšanas kārtība 

4.1. Līgums stājas spēkā, kad Puses to parakstījušas vai distances līguma gadījumā 
apstiprinājušas un ir spēkā līdz brīdim, kad: 

4.1.1. Puses Līgumu izbeidz, savstarpēji vienojoties; 

4.1.2. ir izpildīti Līguma 3.2.7.punkta nosacījumi; 

4.1.3. SSO ir paziņojis Tirgotājam par 3.3.6.punktā norādītā lūguma izpildi un par dabasgāzes 
patēriņu Objektā; 

4.1.4. ir noslēgts dabasgāzes tirdzniecības līgums ar citu lietotāju par dabasgāzes tirdzniecību 
Objektā vai no SSO saņemts paziņojums par tirgotāja maiņu; 

4.1.5. izbeidzas uz normatīvajos aktos noteikta pamata. 

4.2. Lietotājam, distances līguma noslēgšanas gadījumā, ir tiesības 14 (četrpadsmit) dienu laikā 
izmantot atteikuma tiesības un atkāpties no distances līguma, aizpildot un nosūtot Tirgotājam 
normatīvajos aktos apstiprinātu distances līguma atteikuma veidlapu. 

4.3. Līguma izbeigšana vai atkāpšanās no līguma neatbrīvo Puses no radušos saistību izpildes. 
Objekta atstāšana vai nodošana citai personai neizbeidz Līgumu, ja Lietotājs nav iesniedzis 
rakstveida pieteikumu Līguma izbeigšanai. 

4.4. Puses grozījumus Līgumā izdara rakstveidā vai 3.2.5.punktā paredzētajā kārtībā. 

5. Citi noteikumi 

5.1. Visos gadījumos, kuri nav atrunāti Līgumā, Puses vadās no spēkā esošajiem Latvijas 
Republikas normatīvajiem aktiem.  Ja Līguma Vispārējie noteikumi ir pretrunā ar Speciālajiem 
noteikumiem, noteicošie ir Speciālie noteikumi. 

5.2. Ja pēc Līguma spēkā stāšanās tiek pieņemti normatīvie akti, kas varētu nonākt pretrunā ar 
Līgumā pielīgto, Puses ievēro Līgumā pielīgtās saistības, ciktāl tās nav pretrunā ar 
normatīvajiem aktiem. 

5.3. Puses ir atbildīgas viena otrai par tiešajiem zaudējumiem, kas Līguma neizpildes vai 
nepienācīgas izpildes dēļ radušies otrai Pusei, ja Līgumā nav noteikts citādi. 

5.4. Tirgotājs nav atbildīgs par Līguma saistību neizpildi, ja tas nav varējis pārdot dabasgāzi 
Lietotājam sakarā ar sistēmas operatoru nesniegtu sistēmas pakalpojumu. 

5.5. Puses nav atbildīgas par pilnīgu vai daļēju Līguma saistību neizpildi nepārvaramas varas 
apstākļu (force majeure) laikā. Par nepārvaramas varas apstākli, cita starpā, tiek uzskatītas 
dabasgāzes transportēšanas sistēmas avārijas. 

5.6. Līgums tiek parakstīts vai distances līguma noslēgšanas gadījumā elektroniski autorizēts 
divos vienādos eksemplāros. Abiem eksemplāriem ir vienāds juridisks spēks. Katrai Pusei ir 
viens Līguma eksemplārs.  

5.7. Līguma I daļai un cenu piedāvājumiem ir komerciāla vērtība, ko aizsargā komercnoslēpumu 
aizsargājošie tiesību akti. Puses to neizpauž trešajām personām. 

6. Strīdu izšķiršana 

6.1. Lietotājs pieteikumus (iesniegumus, jautājumus, pretenzijas un citu informāciju par Līguma 
izpildi) iesniedz Tirgotājam, izmantojot Tirgotāja rekvizītos norādīto kontaktinformāciju. 

6.2. Tirgotājs atbildi Lietotājam sniedz 15 (piecpadsmit) darba dienu laikā no visu atbildes 
sniegšanai nepieciešamo dokumentu saņemšanas, bet ne ilgāk kā 30 (trīsdesmit) dienu laikā. 

6.3. Visi strīdi, kas radušies Līguma spēkā esamības laikā un netiek atrisināti, savstarpēji 
vienojoties, tiek izšķirti saskaņā ar Latvijas Republikas normatīvajiem aktiem Rīgas pilsētas tiesā. 


